АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

07.07.2009г.                                          №  35                                х. Верхний Митякин
О создании Совета профилактики
правонарушений

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Областным законом от 15.03.2007 № 652-ЗС "Об областной целевой программе профилактики правонарушений в Ростовской области на 2007-2010 годы", в целях обеспечения безопасности граждан, снижения уровня преступности, воссоздания системы социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и на ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы:

1. Создать Совет профилактики правонарушений.
2. Утвердить состав и Положение о Совете профилактики правонарушений согласно приложениям 1 и 2.
3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Красновского
сельского поселения                                                           Г.В. Бадаев

[bookmark: sub_10000]
                                                                                                      Приложение 1
к распоряжению главы
Красновского сельского поселения
от  07.07.09г. № 35

СОСТАВ
Совета профилактики правонарушений

	1.
	Бадаев Григорий Васильевич -  Глава Красновского сельского поселения, председатель Совета.

	2.
	Горшколепов Александр Иванович  – специалист первой категории по вопросам муниципального хозяйства, заместитель председателя Совета.

	3.
	Бадаева Елена Ивановна – ведущий специалист, секретарь Совета.

	4.
	Демчук Андрей Иванович – участковый уполномоченный милиции.

	5.
	Горшколепова Светлана Петровна – заместитель директора Красновской СОШ по воспитательной работе.

	6.
	Казьмин Василий Владимирович – депутат Собрания депутатов Красновского сельского поселения.

	7.
	Буткова Галина Алексеевна – заведующая музеем 13 Героев.

	Глава Красновского
сельского поселения                                                             Г.В. Бадаев

Приложение 2
к распоряжению главы
Красновского сельского поселения
от  07.07.09г. № 35

ПОЛОЖЕНИЕ
о работе Совета профилактики правонарушений

1. Общие положения

1.1.  Совет профилактики правонарушений (далее Совет профилактики) создан для объединения усилий штабов народных дружин, домовых (уличных, сельских), квартальных комитетов, общественных инспекций по делам несовершеннолетних, других органов общественности и трудовых коллективов в работе по охране общественного порядка и профилактике правонарушений на закрепленной за ними территории, улучшения их взаимодействия с государственными организациями; для обеспечения согласованной деятельности органов общественности и трудовых коллективов.
1.2. Совет профилактики сохраняет свою организационную самостоятельность, действуя в пределах установленной компетенции. Государственные органы и должностные лица оказывают всемерное содействие и помощь Советам профилактики в их деятельности по охране общественного порядка и общественной безопасности, профилактике правонарушений.
В Советах профилактики создаются необходимые условия участковым уполномоченным милиции и должностным лицам других государственных организаций для выполнения ими своих обязанностей в области укрепления правопорядка.
1. Руководство работой Совета профилактики осуществляет глава Красновского сельского поселения.
Глава Красновского сельского поселения организует  и направляет деятельность Совета профилактики; обеспечивает взаимодействие с государственными органами, общественными организациями и органами общественности; заслушивает отчеты о работе Советов общественных пунктов, а также сообщения  руководителей предприятий, учреждений и организаций, независимо от их форм собственности, по вопросам оказания помощи Советам профилактики.
           1.4. Органы внутренних дел обеспечивают инструктивно-методическими пособиями и юридической литературой, предоставляют Советам профилактики необходимую для их деятельности информацию о состоянии общественного порядка на территории Красновского сельского поселения. Объем и содержание указанной информации определяются руководителями соответствующих органов внутренних дел.

2. Создание Советов профилактики

2.1. Решения о создании, упразднении Совета профилактики принимаются Главой Красновского сельского поселения по предложению общественных организаций, общественности и трудовых коллективов.
         2.2. Совет профилактики утверждается решением главы  администрации Красновского сельского поселения в составе председателя, его заместителей и членов Совета из числа лиц, рекомендованных общественными организациями, органами местного самоуправления, общественности, трудовыми коллективами, а также государственными организациями, участвующими в охране порядка и борьбе с правонарушениями на территории, закрепленной за данной территорией. В состав Совета профилактики включаются представители трудовых коллективов, народных дружин, домовых (уличных, сельских), квартальных комитетов, центров реабилитации помощи семье и детям, других общественных формирований, наиболее активные участники охраны общественного порядка из числа местных жителей, а также участковые уполномоченные милиции, инспектора подразделений по делам несовершеннолетних и иные должностные лица.

3. Полномочия и порядок деятельности Совета профилактики

3.1. Совет профилактики руководствуется действующим законодательством и настоящим положением:
изучает состояние общественного порядка на закрепленной территории; разрабатывает и вносит в соответствующие государственные органы, общественные организации предложения по вопросам усиления охраны общественного порядка и профилактики правонарушений на данной территории;
способствует установлению постоянного взаимодействия и обмену опытом работы по охране общественного порядка и профилактике правонарушений;
содействует соответствующим органам внутренних дел, командирам и штабам добровольных общественных объединений и граждан в обеспечении охраны общественного порядка и общественной безопасности, привлекает к этому делу местных жителей;
участвует в работе по пропаганде правовых знаний среди населения.
В этих целях содействует организации выступлений на правовые темы работников внутренних дел, прокуратуры и судов, использует другие формы работы для правового воспитания населения;
содействует государственным органам и общественным организациям в работе по выявлению лиц, ведущих антиобщественный паразитический образ жизни, оказывает этим лицам помощь в трудоустройстве или устройстве на учебу, проводит с ними воспитательную работу; организует обсуждение поведения семейных дебоширов на заседаниях Совета профилактики;
оказывает помощь государственным органам и общественным организациям в борьбе с пьянством и алкоголизмом; участвует в проведении мероприятий, связанных с антиалкогольной пропагандой, с контролем за соблюдением  правил торговли спиртными напитками на территории микрорайона (села, поселка), с выявлением случаев самогоноварения. Оказывает помощь правоохранительным органам и медицинским учреждениям в выявлении и направлении в установленном порядке на лечение хронических алкоголиков;
координирует работу по проведению индивидуальной воспитательной работы с правонарушителями, установлению над ними шефства добровольных общественных объединений по охране общественного порядка, представителей трудовых коллективов и местных жителей; по оказанию помощи милиции в проведении отдельных мероприятий по осуществлению надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. Организует обсуждение поведения лиц, нарушающих общественный порядок и совершающих другие антиобщественные  поступки, на собраниях жильцов, заседаниях Совета профилактики;
содействует государственным органам и общественным организациям в работе по борьбе с детской безнадзорностью и беспризорностью, правонарушениями несовершеннолетних, воспитанию детей и подростков. В этих целях участвует в осуществлении надзора за поведением несовершеннолетних в общественных местах, обсуждает поведение родителей, оказывающих отрицательное воспитательное воздействие на детей, в необходимых случаях ставит вопрос перед соответствующими государственными и общественными организациями о привлечении таких родителей к установленной ответственности; вносит предложения об организации шефства над детьми и подростками, совершающими правонарушения, способствует организации культурного досуга детей и подростков по месту жительства; принимает участие в пропаганде педагогических знаний среди родителей;
заслушивает сообщения членов Совета  профилактики о выполнении возложенных на них обязанностей и выполнении намеченных Советом мероприятий по укреплению общественного порядка и профилактике правонарушений;
ходатайствует перед органами местного самоуправления, соответствующими  государственными органами, предприятиями, учреждениями и организациями о поощрении граждан, активно участвующих в работе по охране общественного порядка и в борьбе с правонарушениями.
3.2. Совет профилактики рассматривает вопросы, отнесенные к его
компетенции, на своих заседаниях.
В заседаниях Совета профилактики могут участвовать представители
государственных органов и общественных организаций, не входящие в его состав.
Решения Совета имеют рекомендательный характер

4.  Материально-техническое обеспечение Советов профилактики

Обеспечение Советов профилактики необходимыми помещениями,
телефонной связью, мебелью, инвентарем и наглядными пособиями осуществляется администрациями органов местного самоуправления совместно с предприятиями, учреждениями и организациями.

Глава Красновского
сельского поселения                                                                  Г.В. Бадаев

РЕКОМЕНДУЕМАЯ
документация Совета профилактики

1. Паспорт Совета профилактики. Оформляется в виде  папки-накопителя и содержит следующие основные документы:
1.1.Копия решения главы местного самоуправления о создании Совета профилактики.
1.2.Описание территории микрорайона (характеристика, схема).
1.3.Список находящихся на территории Совета  профилактики предприятий, учреждений, учебных заведений, культурно-спортивных организаций  с указанием их адресов, фамилий и телефонов руководителей администрации.
1.4.Схема связи с подразделениями органов внутренних дел (дежурная часть, медвытрезвитель и т.д.) для обеспечения общественного порядка.
1.5.Анализ состояния общественного порядка в микрорайоне.
1.6.Список лиц, состоящих на профилактическом учете и находящихся под шефством актива Совета профилактики.
2.Планы работы и протоколы заседаний Совета профилактики.
3.Журнал приема граждан.
4.Журнал регистрации представлений и сообщений о фактах нарушений правопорядка, направленных в адрес предприятий, организаций, учреждений, общественных организаций для принятия соответствующих мер.
5.Журнал проверок деятельности Совета профилактики должностными лицами.

ПЛАНИРОВАНИЕ   И   ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ
СОВЕТОВ ПРОФИЛАКТИКИ  ПРАВОНАРУШЕНИЙ-
центров координации профилактики правонарушений
по месту жительства граждан

1. Выдвижение кандидатур в члены Совета профилактики производственными, муницыпальными и общественными организациями.
2. Утверждение состава Совета профилактики решением Глав  муниципальных образований на территории Тарасовского района. В совет профилактики входят представители всех ведущих предприятий, учреждений, учебных заведений и организаций, общественных формирований дислоцированных в микрорайоне или населенном пункте.
3. Председателем Совета профилактики избирается Глава местного самоуправления.
4. Структура Советов профилактики состоит из секций- самостоятельно функционирующих звеньев Совета профилактики, организующим работу с населением по месту жительства. Основными секциями, реализующими задачи Совета профилактики, являются секции:
-профилактики правонарушений;
-индивидуальной профилактики;
-охраны общественного порядка;
-воспитательной и профилактической работы с несовершеннолетними;
-культурно-массовой и спортивной работы;
-правовой пропаганды населения;
-по благоустройству и быту;
-другие.
5. Работу Совета профилактики планировать на полугодие.
6. Работу секций Совета профилактики планировать ежеквартально
7. Заседание состава Совета профилактики проводить не реже 1 раза в квартал, или чаще по мере необходимости для решения повседневных вопросов.
8. На заседаниях Совет профилактики рассматривает следующие вопросы:
-разработка и утверждение плана работы;
-анализ состояния общественного порядка и общественной безопасности на обслуживаемой территории;
определение основных направлений деятельности по профилактике  правонарушений;
-осуществление постоянного взаимодействия с субъектами профилактики(трудовыми коллективами, правоохранительными  и другими государственными органами, общественными организациями);
-принятие мер по повышению эффективности и качества работы Советов общественности в целом и его секций;
-заслушивание руководителей секций и общественных формирований, отдельных представителей государственных организаций, расположенных на территории действия Совета, о состоянии воспитательной профилактической работы и принятия соответствующих решений;
- рассмотрение конкретных материалов в отношении лиц, нарушающих общественный порядок;
-организация обучения представителей общественности формам и методам работы по профилактике правонарушений;
-анализ состояния общей индивидуальной  профилактики, а также разработка наиболее эффективных мер по ее осуществлению;
-организация работы по пропаганде здорового образа жизни, правовых знаний среди населения.
9. О своей работе Совет профилактики отчитывается перед населением и администрациями местных самоуправлений, освещает в средствах массовой информации.
 	10. Главное внимание Советы профилактики  должны сосредоточить на выявлении круга лиц, подлежащих профилактическому воздействию.
11. Как субъекты социальной системы Советы профилактики призваны вести профилактическую работу по месту жительства населения, в трудовых коллективах.

ПРИМЕРНОЕ  РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ
СОВЕТА ПРОФИЛАКТИКИ

Председатель (глава местного самоуправления) :

1. осуществляет общее руководство работой Совета. Анализирует состояние общественного порядка и общественной безопасности в исполнительной власти, органы местных самоуправлений, трудовые коллективы, учебные заведения и общественные организации по вопросам укрепления правопорядка и усиления борьбы с правонарушениями. Лично принимает граждан и рассматривает поступающую почту. Рассматривает сигналы и материалы членов Совета о фактах правонарушений и их предложения по устранению недостатков в индивидуально профилактической работе.
2. Составляет планы работы Совета, выносит их на рассмотрение Совета и контролирует их выполнение. Непосредственно руководит работой Совета по пропаганде правовых знаний, учебы актива общественности.
3. Оказывает практическую помощь в работе членам Совета. Обобщает и внедряет в практику новые формы и методы индивидуально-профилактической работы.
4. Организует проверку и заслушивание на заседании Совета о работе руководителей секции Совета профилактики и их членов.

Заместитель председателя (руководитель одного из предприятий, расположенных на территории местного самоуправления):

1.Непосредственно руководит активом общественности по обеспечению общественного порядка в микрорайоне и проведением индивидуально-профилактической работы с лицами, склонными к правонарушениям.
2.Анализирует состояние этой работы, принимает меры по устранению недостатков.
3.Составляет планы по охране общественного порядка и по индивидуально-профилактической работе, контролирует их выполнение. Непосредственно руководит работой добровольных общественных объединений и граждан по охране общественного порядка по индивидуально-профилактической  работе.
4.Осуществляет контроль за подготовкой материалов о заслушивании правонарушителей на заседаниях Совета и секциях профилактики правонарушений.

Заместитель председателя (руководитель жилищно-коммунальных хозяйств):
1.Организует и осуществляет контроль за организацией движения за звание дома, улицы, микрорайона, населенного пункта высокой культуры и образцового общественного порядка, а также подводит итоги выполнения взятых жителями, коллективами обязательств по этим вопросам. Непосредственно руководит работой по профилактике правонарушений совершаемых в быту.

Заместитель председателя (старший участковый уполномоченный милиции)
Обеспечивает  тесное взаимодействие органов внутренних дел, прокуратуры, суда с Советом профилактики.

Секретарь Совета профилактики (представитель актива студенческих советов или общественности микрорайона):
Ведет делопроизводство  Совета профилактики, решает организационные вопросы по подготовке и проведению заседаний Совета.

Члены Совета профилактики (все руководители секций Совета профилактики, представители общественных, культурно-спортивных организаций, депутаты, участковый уполномоченный милиции, инспектора специализированных подразделений по делам несовершеннолетних и др. )

СОСТАВ  СЕКЦИЙ  СОВЕТА  ПРОФИЛАКТИКИ

1.Состав секции профилактики правонарушений:
-председатель Совета профилактики;
-председатель комиссии по борьбе с пьянством;
-врачи наркологи;
-внештатные сотрудники милиции;
-участковые уполномоченные милиции.
2. Состав секции охраны общественного порядка:
-начальники штабов добровольных общественных объединений по охране общественного порядка;
-руководители патрульной постовой службы ОВД;
-участковый оченный уполномоченный милиции.
3. Состав секции воспитательной и профилактической работы с несовершеннолетними:
-заместители директоров школ, профучилищ;
-инспектора подразделений по делам несовершеннолетних;
-председатели Советов наставников;
-общественные воспитатели;
-руководители подростковых клубов;
-внештатные сотрудники по делам несовершеннолетних;
-руководители центров реабилитации помощи семье и детям.